15 Informasi tentangperkembangan kota-kota pada masa kemajuan Islam dapat dibaca sumber-
sumber sejarah yang standar, misalnya Ibn Athir, al-Kamil fi al-Tarikh (Beirut: Dar al-Shadr dan Dar
Beirut, 1966), Ibn Khilikan, Wafayat al-A’yan wa-Anba’ Abna’ al-Zaman (Cairo: Maktabah al-Nahdhah,
1949), Ibn Jawzi, al-Muntadzam fi Tarikh al-Muluk wa-al-Umam (Hyderabad: Mathba’ah Da’irat al-
Ma’arif al-‘Uthmaniyah, 1359/1941), dan Yaqut al-Hamawi, Kitab Irshad al-Arib ila Ma’rifah al-Adib
(Cairo: Mathba’ah Hindia, 1926).

16 Ikhwan al-Shafa, Rasa’il Ikhwan al-Shafa (Beirut: Dar al-Fikr, 1957), vol.

Dengan demikian, karya-karya tersebut ditulis berdasarkan fakta-fakta yang terjadi
pada masanya, atau bahkan dialami secara langsung dalam menjalankan tugas
kenegaraan.

Sumber-sumber historis ini dapat ditemukan pada karya-karya mereka atau pada
sumber sejarah yang standar, misalnya al-Mawardi (w. 450 H/1058 M), al-Qalqashandī
(w. 821 H/1418 M), sejarawan al-Thabari (w. 310 H/923 M), Ibn al-Abbār (w. 658
H/1260 M), sejarawan awal Baghdad, Tayfur (w. 280 H/893 M),19 Yahya bin 'Umar (w.
289 H/901 M).20

Karya lain tentang hisbah ditulis pula oleh ulama Zaidiyah Persia, Imam al-Nashir
li al-Haqq al-Zaydi (w. 304 H/917 M),21 Abu Thalib Yahya (w. 424 H/1033 M),22 al-
Ghazali (w. 505 H/1111 M), Abu Sa'id al-Istakhrī. Karya al-Istakhri ini banyak dirujuk
oleh al-Mawardi dalam karyanya, al-Ahkam al-Sulthaniyah, yang berisi bab tentang

17 Abu Sa‘īd al-Dinawarī, Al-Qadirī fi’l-Ta‘bīr (c. 397/1006). Baca pula T. Fahd, “Les

Corps de Métiers au IV/Xe Siécle a Bagdad”, Journal of the Economic and Social History of the
Orient, VIII, pt. II (Nov. 1965), 186-212.

18 Bernard Lewis, “The Islamic Guilds,” Economic History Review, London, VIII
(1937), 20-37, dan Origins of Isma‘īlism (Cambridge, U.K., 1960), (Chapter IV: “The Social
Significance of Isma‘īlism”), 90-100 .

hisbah.23, ketika ia menjadi hakim agung pada masa khalifah Abbasiyah, al-Qadir Billah
(381-422 H/991-1031 M) dan al-Qa'im Biamrillah (422-467 H/1031-1075 M)
mencurahkan seluruh energi mereka untuk mengusir rezim liberal Persia, Būyid, dan
untuk mengokohkan rezim ortodoks Turki, Saljūq.

Tokoh penting lain adalah al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), seorang filosof-sufi
yang mempertahankan ortodoksi keagamaan pada abad pertengahan Islam. Al-Ghazali
merupakan pendukung setia Sultan Saljūq yang ortodoks dan diakui musuh Syi’ah.
Dalam karyanya, Ihya’ 'Ulum al-Dīn, ditemukan beberapa ketentuan dan prosedur yang
mirip dengan pemikiran al-Mawardi. Al-Ghazali menambahkan beberapa aspek moralitas
dari tugas-tugas muhtasib.24

Karya lain tentang tugas-tugas muhtasib ditemukan pada kitab al-Himmah karya
al-Qadhi al-Nu'man (w. 363/974)25 dan Risdhat al-Mūjaza al-Kāfiyya karya al-Naysābūrī'
(abad ke-4 H/10 M),26 antara lain mengungkap fakta tentang adanya peran dari petugas
hisbah, kemudian karya al-Jahiz (w. 255 H/869 M),27 Ibn Quthaybah (w. 276 H/889 M),28
Ibn al-Jawzi (w. 597 H/1200 M),29 Ibn al-Ukhūwwah (w. 729 H/1329 M), al-Jarsīfī (1300
M) dari Spanyol menulis tentang hisbah, yang banyak mengutip gagasan al-Nawawi (w.
1278 M),30 dan Ibn 'Abd al-Hadi (w.1503 M).31

Karya-karya lain yang tidak kalah penting ditulis oleh Qadhi al-Tanūkhī (w. 384
H/994 M) tentang anekdot tugas dari sahib al-suq di pasar,32 Ibn al-Faradī (w. 403
H/1013 M), seorang komentator kontemporer dari pemikiran al-Mawardi, yang menulis
tentang inspektur pasar di Spanyol,33 dan al-Shayzarī (w. 589 H/1193 M) yang mengakui
adanya asisten dari seorang muhtasib.34

Dengan demikian, hisbah sebagai sebuah institusi sangat penting dalam
mengontrol dan mengawasi kegiatan masyarakat terutama di pasar.